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LUKIJALLE
Suuresti arvostamani jazzmuusikko, sovittaja ja säveltäjä Olli Häme kirjoitti
vuonna 1949 ilmestyneessä kirjassaan ”Rytmin voittokulku” näin: ”Rytmi ei
koskaan esiinny konserttimusiikissa samassa laajuudessa ja ennen kaikkea
samassa mielessä kuin tanssimusiikissa. Samoin puuttuu tanssimusiikin
tärkein tekijä, vapaa improvisointi, täydelleen konserttimusiikista”.

Olli Häme jakaa tanssimusiikin kolmeen osa-alueeseen: jazz, swing ja bebop
jättäen kaiken muun tanssimusiikin lähes käsittelemättä. Siitä meidän ei
paljonkaan kannata välittää, sillä me keskitymme lähinnä jazzin
maihinnousuun Auran rannoilla.

Lainaamme vielä Jaakko Tahkolahden suomentamaa ja toimittamaa kirjaa
”Jazz”: ”Suomi on suhteessa jazziin samanlaisessa asemassa kuin muutkin
Yhdysvaltain ulkopuoliset maat. Jazz on alusta alkaen kiehtonut suomalaisia
muusikoita, joista parhaat ovat etenkin kahden viime vuosikymmenen
aikana kehittäneet itselleen varsin persoonallisia tyylejä. Mutta kuten
muuallakin on jazzin saavuttama yleisö täälläkin jäänyt pieneksi, joskin
innokkaaksi joukoksi.

Tämän kirjasen tarkoituksena on kertoa miten ja milloin jazz tuli Turkuun,
miten se otettiin vastaan täällä, keiden toimesta sitä alettiin tarjota
turkulaisyleisölle, keiden toimesta perustettiin TURKU JAZZ RY, miten
kivikkoinen sen 50-vuotinen polku on ollut. Muun ohessa pyrin osoittamaan
että jazz ei ole mitään vasemmistolaista soitantoa vaan se on varsinainen
taidemuoto muiden taidemuotojen rinnalla ansaiten oman kulttuuripiirinsä.

Tämä on kuudestoista tietokirjani, neljästoista historiikkini. Rakkauteni
jazziin on jatkunut sotavuosista lähtien. Niinpä halusin nytkin kirjoittaa
tämän historiikin ja lahjoittaa käsikirjoituksen Turku Jazz ry:lle painettavaksi.
Toisin kuitenkin kävi; kirjani on alusta loppuun asti omakustanne. Toivon
kuitenkin ajatuksia herättäviä lukuhetkiä.

Rauni Paavola

VTM, tietokirjailija
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MUSTANMUSIIKIN JÄLJILLÄ

Kun ryhmä suomalaisia keskustelee jazzmusiikista, heidän lähes yksimielinen
näkemyksensä on, että jazz on lähtöisin Amerikan mantereelta. Ollaan
kuitenkin lähempänä totuutta jos kutsumme jazzia afroamerikkalaiseksi
musiikiksi; sen ydin on Afrikasta ja ulkoasu USA:sta. New Orleansia pidetään
kuitenkin jazzin kotikaupunkina, koska siellä se on rikastunut ja saanut
runsaasti lisävärejä.

Amerikkalainen Morley Jones on vuonna 1980 julkaissut ”taskukokoisen”
katsauksen jazzin menneisyyteen nimellä ”Listener`s Guide to Jazz”. Kirjan
johdannossa hän toteaa, että jokainen, joka ryhtyy kirjoittamaan katsausta
jazzin historiaan, joutuu heti kahden hankalan tehtävän eteen. Ensimmäinen
(ja ärsyttävämpi) on sanan jazz määritteleminen. Toinen on se, miten kuvata
"jazzin leviämistä sen väitetystä syntymä-kaupungista New Orleansista,
Yhdysvaltain kaupungistuneisiin pohjois- ja keskilännen osavaltioihin ja sitä
kautta amerikkalaisen musiikkielämän valtavirtaan”. Jokaisella lukijalla
lienee asiasta oma käsityksensä, jota ilmeisesti on turha koettaa järkyttää!

Sen verran voi tässä yhteydessä todeta, että jazz eroaa tavanomaisesta
konsertti- tai viihdemusiikista kuuntelijan kannalta niin monessa suhteessa
ettei kannata eroja ryhtyä analysoimaan. Soittajan kannalta erot ovat
erilaiset ja ellei jazzia osaa soittaa ei sitä välttämättä opikaan; se täytyy
”tuntea kehossaan” ja se täytyy osata. Sitä ei kenties voi oppia!!

Jazz on kuin kukkakimppu; siinä kimpussa ovat negrospirituaalit,
uskonnolliset hymnit, lastenlaulut, bluesit, marssit, työ- ja rakkauslaulut sekä
ragtime. Palataksemme vielä New Orleansin saavuttamaan jazzin
kultaamaan maineeseen kannattaa todeta, että vuonna 1890 alkoi New
Orleansissa saada mainetta ensimmäinen varsinainen jazz-orkesteri, Buddy
Bolden`s Band, jota johti kornetisti Buddy Bolden. (Monet tuon ajan
”trumpetistit” soittivat kornettia, joka oli kooltaan hieman pienempi kuin
trumpetti ja äänialaltaan hieman korkeampi. Myöhemmin kornetti jäi
trumpetin rinnakkais-soittimeksi, kunnes flyygelitorvi korvasi sen
trumpetistien ”kakkossoittimena”.)

New Orleans sijaitsi Mississippi-joen suistossa ja siitä oli vähitellen
muodostunut rotujen ja kansallisuuksien ”sulatusuuni”. Hyvään vauhtiin
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päässeelle jazzin kehitykselle tämä antoi tietenkin omat lisämausteensa,
mutta toi myös omat ongelmansa. Kirjassaan ”Rytmin voittokulku” Olli
Häme, jazzmuusikko itsekin, kuvaili miten mustien kaupunginosasta,
Storyvillestä vähitellen muodostui koko kaupungin häpeäpilkku kapakoineen
ja ilotaloineen ja viranomaiset määräsivätkin koko kaupunginosan
suljettavaksi, mikä tapahtui marraskuussa 1917 (10.11.1917 klo 24). Onneksi
jazzin kehitys ei kuitenkaan päättynyt siihen.

Kaksi ensimmäistä jazzin varsinaista ”suurmiestä”, trumpetistit King Oliver ja
Louis Armstrong tulivat New Orleansiin New Yorkista. Joseph ”King” Oliverin
vierailut Helsingissä 1950-luvulla antoivat ymmärtää, mitä jazz-maailmassa
siihen mennessä oli tapahtunut mutta ei todellakaan ennakoinut mitä
lähitulevaisuudessa oli tapahtumassa.

Louis Armstrongin Hot Five, Hot Seven ja All Stars-yhtyeissä soittivat lähes
kaikki sen ajan tunnetuimmat muusikot ja kolmen vuoden aikana nämä
yhtyeet tekivät kuutisenkymmentä levytystä. Louis Armstrongin käheä
laulutapa ja erityisesti hänen sanaton (”scat”) laulunsa tekivät kuulijoihin
syvän vaikutuksen. Nykyaikana hänen laulutyyliään saatettaisiin sanoa jopa
seksikkääksi.

Aivan toisenlaista linjaa edusti trumpetisti Miles Davis (1926–1991), joka oli
kohtuullisen varakkaan hammaslääkärin poika. Hän kulki ”puhdasoppisen
jazzin” viitoittamia polkuja ja moitiskeli Louis Armstrongia siitä, että tämä
kosiskeli yleisöä kaikenlaisella temppuilulla ja vitsailulla kun Miles Davis
puolestaan oli soittaessaan hyvinkin vakava ja saattoi soittaa jopa selkä
yleisöön päin. Tämän kirjoittajalla on ollut tilaisuus kuulla Miles Davisia
useasti livenä; ensimmäisen kerran jo 1950-luvulla Helsingin messuhallissa
ja myöhemmin useilla jazz-festivaaleilla Porissa, Varsovassa, Amsterdamissa
jne. Lisäksi hyllykössäni on hänen eri yhtyeittensä levyttämää musiikkia noin
370 cd-levyä eli suurin piirtein koko hänen levytuotantonsa.

Vuonna 1955 Miles Davis perusti uuden kvintetin, joka esiintyi Newportin
jazzjuhlilla saavuttaen valtavan suosion, jota lisäsi vielä se, että Davis oli juuri
päässyt eroon heroiinista. Yhtyeessä soittivat Davisin lisäksi pianoa Red
Garland, bassoa Paul Chambers, rumpuja Philly Jo Jones sekä
tenorisaksofonia nuori John Coltrane.
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Monet pitivät Davisia ja Coltranea lyömättömänä muusikkoparina, mutta
mielestäni parempaa seurasi 1960-luvun alkupuolella, kun Davis perusti
jälleen uuden orkesterin: Herbie Hancock piano, Ron Carter basso, Tony
Williams rummut ja Wayne Shorter saksofonit. Kun Davis halusi koota
ympärilleen big bändin hän pyysi apua Gil Evansilta, joka oli loistava
sovittaja; yhdessä he loivat ”kuolemattomia” levytyksiä.

Mitä tulee muusikkojen ihonväriin, olen pitkähkön elämäni (89 v.) aikana
kuullut mustienmiesten ja naisten soittavan ja laulavan jazzia niin paljon että
olen alkanut uskoa heidän ylivertaisuuteensa. Kysymys ei ole teknisestä
osaamisesta, soittotaidosta, vaan siitä tunnelmasta, jonka he saavat aikaan.
Pääasia on, että jazzmusiikki soi yhtä arvokkaasti ja taidokkaasti kuin muukin
musiikki.

JAZZIN UUDET ULOTTUVUUDET

Kun jazzia soittivat monia kansallisuuksia edustavat ihmiset, oli luonnollista,
että eri orkestereitten soittotavat poikkesivat toisistaan ja näin ollen myös
musiikillisissa tyyleissä saattoi olla huomattaviakin eroja. Mustat säilyttivät
hegemoniansa kollektiivisen improvisoinnin suhteen ja 1800-luvun lopulla
suosiota saavutti New Orleansissa edellä mainittu Buddy Bolden`s Band.

Aikansa kärkipään suomalaisiin jazz-muusikoihin kuulunut Olli Häme on
kirjassaan ”Rytmin voittokulku” tarkastellut jazz-musiikin tilaa New
Orleansissa erityisesti Storyvillen sulkemisen aikoihin ja sen jälkeen. Buddy
Boldenista hän toteaa, että erityisesti naiset olivat häneen ihastuneita ja
kutsuivat häntä lempinimellä ”Kid” (Poika). ”Katuparaateissa oli tavallisesti
vähintään kolme mustaa kaunotarta kantamassa Boldenin tavaroita ja kaikki
suorittivat tämän luottamustoimensa yhtä onnellisina”.

New Orleansissa oli ollut lukematon määrä muusikoita ja heidän
muodostamiaan yhtyeitä, joille kaikille riitti töitä ainakin sen verran että
soittajat pysyivät leivän syrjässä kiinni. Toisin kävi kun Storyville suljettiin;
New Orleans ei enää kyennyt elättämään kaikkia entisiä soittajiaan. Tästä oli
seurauksena, että soittajat ja jazz heidän mukanaan levisi Mississippiä
myöten pohjoiseen, Memphisiin, St. Louisiin ja Kansas Cityyn. Jazzorkesterit
valtasivat myös Mississipillä kulkeneet jokilaivat ja viimein nimekkäimmät
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